Questo testo è decisivo in favore della opinione accolta nel testo. In esso infatti trovasi detto che non *incidit in crimen* di estorto testamento il marito che ha persuaso la moglie a nominarlo erede o legatario ottenendo poi da lei perdono, e che per tal motivo egli non è quindi soggetto ad *ereptio*. L'*argumentum a contrariis* s'impone qui in tutta la sua forza e conviene riconoscere che l'effetto della violenza morale nel testamento non fosse nè la nullità nè l'annullabilità, ma l'indegnità.

§ 3. Dell'istituzione ad erede sotto condizione sospensiva e sospensiva-potestativa-negativa.

Se il testatore ha sottoposto la istituzione dell'erede ad una condizione sospensiva, il testamento è valido, ma la delazione ereditaria è differita al momento in cui la condizione si verificherà. *Medio tempore* l'eredità è giacente (807). Quando poi la condizione si verifica, l'erede, se è ancora in vita, può acquistare l'eredità, adendola: se la condizione vien meno si fa luogo alla successione *ab intestato* (808).

Una speciale considerazione richiese l'istituzione sotto condizione sospensiva-potestativa-negativa: *Titius heres esto si Capitolium non ascenderit*. E infatti, data una simile istituzione, finchè Tizio è in vita non può escludersi che salga il Campidoglio, e la istituzione resta sempre sospesa: ma alla sua morte si verifica bensì la condizione, in quanto è ormai certo che egli non salirà il Campidoglio, ma l'acquisto dell'eredità diventa impossibile, per non esservi più l'erede istituito. Tali istituzioni sarebbero quindi rimaste prive di ogni effetto per l'erede istituito, se il giurista Q. Mucio Scevola non avesse escogitato, e fatto accettare, un espediente che va appunto sotto il nome di *cautio Muciana* (809), e che consisteva nel deferire immediatamente

(807) L'istituto sotto condizione sospensiva poteva frattanto chiedere la *B. P. secundum tabulas* prestando cauzione ai coeredi, sostituiti, o agli eredi *ab intestato*: fr. 12, Dig. 2, 8; fr. 8, Dig. 46, 5; fr. 1, § 7, Dig. 38, 17. Qui però, a differenza di quanto avveniva in caso di *cautio Muciana* (vedi pag. 440), venendo meno la condizione, l'eredità veniva *deferita* o ai sostituiti o ai legittimi.

(808) Vedi fr. 39, Dig. 29, 2: «*quandiu potest ex testamento adiri hereditas ab intestato non defertur*». Dal che consegue che solo quelli eredi intestati possono acquistare l'eredità che sono ancora in vita e capaci al momento in cui vien meno la condizione. (Vedi oltre).

(809) Vedi fr. 7, Dig. 35, 1. *Ulpianus libro octavo decimo ad Sabinum*. «*Mucianae cautionis utilitas consistit in condicionibus, quae in non faciendi sunt conceptae, ut puta 'si in Capitolium non ascenderit' 'si Stichum non manumiserit' et in similibus: et ita Aristoni et Neratio et Iuliano visum est: quae sententia et constitutione divi Pii comprobata est. nec solum in legatis placuit, verum in hereditatibus quoque*

il legato (810) o l'eredità, sottoposto, a condizione sospensiva-potestativa-negativa, ove l'erede prestasse garanzia (mediante fideiussori o pegno), di restituire, nel caso in cui avesse agito contro la condizione, il valore dell'eredità o del legato a colui *ad quem iure civili deficiente condicione hoc legatum eave hereditas pertinere potest* (811).

La *cautio Muciana* poteva venire richiesta dagli eredi testamentari sostituiti al primo istituito sotto condizione sospensiva-potestativa-negativa, ma non, per regola, dagli eredi *ab intestato* (812). Prestata che fosse, essa era equiparata all'adempimento della condizione, e perciò l'erede istituito, *acquistava irrevocabilmente l'eredità*, salvo che restava obbligato, in base alla *cautio*, a restituirne il valore qualora contravvenisse alla condizione.

idem remedium admissum est. Unde si uxor maritum suum, cui dotem promiserat, ita heredem scripserit ex parte: 'si dotem, quam ei promisi, neque petierit neque exegerit', denuntiare eum posse coheredi paratum se accepto facere dotem vel cavere et ita adire posse hereditatem. sed si ex asse sit institutus maritus sub ea condicione, quoniam non est cui caveat, non impediri eum, quo minus adeat hereditatem: nam iure ipso videtur impleta condicio eo, quod non est, quem possit de dote convenire ipse aduendo hereditatem », e cfr. fr. 72, 73, 79, 101, § 3, Dig. eod.

(810) Vedi fr. 4, § 1, Dig. 28, 7. *Ulpianus libro octavo ad Sabinum.* « Idem Iulianus scribit eum, qui ita heres institutus est, si servum hereditarium non alienaverit, caventem coheredi implere condicionem: ceterum si solus heres scriptus sit, sub impossibili condicione heredem institutum videri: quae sententia vera est ».

Fr. 20 Dig. eod. *Labeo libro secundo posteriorum a Iavoleno epitomatorum.* « Mulier, quae viro suo ex dote promissam pecuniam debebat, virum heredem ita instituerat, si eam pecuniam, quam doti promississet, neque petisset neque exegisset. puto, si vir denuntiasset ceteris heredibus per se non stare, quo minus acceptum faceret id quod ex dote sibi deberetur, *statim eum heredem futurum.* quod si solus heres institutus esset in tali condicione, nihilo minus puto statim eum heredem futurum, quia *ἀδύνατος condicio pro non scripta accipienda est.* »

(811) V. anche fr. 20 eod.; fr. 7, § 1, 67, 73, Dig. 35, 1, sopra trascritto.

(812) *Contra* il WINDSCHEID, *Pandette*, § 554 con richiamo al fr. 18, Dig. 35, 1. *Gaius libro octavo decimo ad edictum provinciale.* « Is, cui sub condicione non faciendi aliquid relictum est, ei scilicet cavere debet Muciana cautione, ad quem iure civili, deficiente condicione, hoc legatum eave hereditas pertinere potest ». Ma questo richiamo ci sembra tautologico poichè questo frammento non dice chi sia l'*heres civilis*.